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PARLAMENDILIIKMETE DISTSIPLINEERIMISEST TRAHVI VÕI ISTUNGILT 
EEMALDAMISEGA 
Albert Ingold ; Sophie-Charlotte Lenski 
Ordnungsgeld und Sitzungsausschluss als Ordnungsmaßnahmen gegen Bundestagsabgeordnete 
Juristenzeitung (2012) Nr. 3, S. 120-125. 

Parlamendisisese korra tagamise meetmed peavad võimaldama säilitada parlamendi töövõimet ja mitte 
takistama individuaalse mandaadi täitmist. Seega võib parlamendiliikme staatusest tulenevate õiguste 
piiramine kätkeda ohtu parlamentaarse tahteavalduse ebademokraatlikuks moonutamiseks. Saksa 
parlamendis 30. juunil 2011 toimunud hääletuse tulemusena täiendati nn saadikuseadust (AbgG – 
Abgeordnetengesetz) ja muudeti parlamendi kodukorra seadust (GOBT – Geschäftsordnung des 
Deutschen Bundestages) eesmärgiga ajakohastada parlamendisisese korra tagamise meetmeid. 
Saadikuseaduse §-le 44a lisati lõige 5, mis sätestab õigusliku aluse parlamendiliikme karistamiseks 
rahatrahviga või tema eemaldamise istungitelt. Liidupäeva presidendil on õigus määrata „istungitel mitte 
ainult vähesel määral korda ja parlamendi väärikust rikkunud“ liikmetele 1000 euro suurune trahv, mis 
korduval rikkumisel võib kerkida 2000 euroni. Korra jämedal rikkumisel võib parlamendiliikme istungi 
ajaks saalist välja saata ning kuni 30 istungipäevaks parlamendi istungitelt ja komisjonide tööst 
eemaldada. Seadusemuudatuste menetlemise käigus tekkis mitmeid kahtlusi nende muudatuste 
põhiseaduslikkuse suhtes. Artikkel analüüsibki kavandatud meetmeid põhiseaduse aspektist, toetudes ka 
Saksa põhiseaduskohtu hinnangutele. 
 
Autorid käsitlevad põhiseaduse sätteid, millega tuleb arvestada parlamendiliikmete suhtes rakendatavate 
sanktsioonide korral. Kehtestades sisekorra tagamise meetmena rahatrahvi ja istungilt eemaldamise, valis 
parlament normitehniliselt topeltstrateegia. Seaduse seletuskirja kohaselt lähtuti seejuures mõlema normi 
astmelisest seosest, st saadikuseaduse muudatus oli aluseks parlamendi kodukorra seaduse muutmisele. 
Autorid juhivad tähelepanu mõlema normi ühisosale – parlamendiliikme õiguslik seisund parlamendis 
tähendab ka tema õiguslikku seisundit saadikuna – ning vaatlevad parlamendi kodukorra sõltumatust 
saadiku õiguste suhtes. 
 
Seejärel analüüsitakse ülalnimetatud sanktsioonide rakendatavust vaba mandaadi teostamise ja saadiku 
põhiseadusest tulenevate õiguste tagamise seisukohalt. 
 
Nii istungilt eemaldamine kui ka trahvi määramine eeldavad saadikuseaduse § 44a lg 5 kohaselt 
parlamendisisese korra või parlamendi väärikuse rikkumist, sanktsiooni raskus sõltub rikkumise ulatusest. 
Autorid peatuvad mõistel „parlamendisisene kord” kodukorra seaduse tõlgenduses ning püüavad 
määratleda mõistet „parlamendi väärikus”. Parlamendiliikme eemaldamine saalist istungi ajaks on 
karistus, mida parlamendi kodukorra seaduse § 38 lg 1 järgi on varemgi rakendatud ning seda peetakse 
põhiseaduse tähenduses lubatavaks.  
 
Autorid toovad esile probleeme seoses istungitelt eemaldamisega. Nt tähendaks eemaldamine 30ks 
istungipäevaks seda, et parlamendiliige ei saa praktiliselt pool aastat täiskogu istungitel oma mandaati 
teostada. Samuti näevad autorid kitsaskohti rahatrahvi määramisel, selle puhul rõhutavad nad vastuolu 
õigusriigile kohase süüprintsiibiga (individuaalse süü suuruse seos karistuse eesmärgiga). Rahatrahvi 
määramisel ulatub karistuse mõju parlamendist väljapoole, kuna see mõjutab saadikut kui eraisikut. 
 
Autorid tõdevad, et kuigi parlament on põhiseaduskohtu hoiatavaid hinnanguid distsiplineerivate 
meetmete sätestamise suhtes eiranud, püsib lootus, et kohus suudab oma seisukohti seadusemuudatuse 
põhiseaduslikkuse järelevalve raamides ikkagi praktilise tulemuseni viia. 
 
Refereerinud Tiia Melts 
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ERAKONNALIIKMETE PANUSEST VALIMISKAMPAANIA RAHASTAMISSE – KAS 
LUBAMATU LISASISSETULEK ERAKONNALE? 
Hana Kühr 
Beitragszahlungen von Kandidaten vor der Wahl 
Die Öffentliche Verwaltung (2011) Nr. 24, S. 963-971. 

Saksamaal on parteide rahastamine sätestatud erakonnaseaduse (PartG – Parteiengesetz) V ja VI osas. 
Vaatamata eeskirjade olemasolule on rahalised toetused erakondadele juriidiliselt siiski üsna tundlik 
teema. Rahade liikumise seos riiklike valimistega suurendab tuntavalt avalikku kriitikat parteide 
rahastamise aadressil. 2011. aasta keskel jõudis laiema avalikkuse ette info, et Põhja-Rein-Vestfaali 
liidumaal nõudsid mõned parteid 2009. aasta kohalike valimiste eel kandidaatidelt rahalist panust 
valimiskampaaniasse. Summade suurus oli erinev, ulatudes 300st 2600 euroni. Meedias vallandus äge 
diskussioon erakondade uue rahastamismooduse üle, mis kätkeb endas ka hulgaliselt õiguslikke küsimusi. 
Kandidaadile teatud rahasummade maksmise kohustuslikuks tegemine on muuhulgas vastuolus valimiste 
üldisuse põhimõttega. Artikli autorit huvitab eelkõige kandidaatidelt valimiste eel summade 
sissenõudmise seaduslikkus. Käsitlust raskendab tõendusmaterjali ebamäärasus ja teadmatus täpsetest 
asjaoludest, mis viisid ühe või teise summa maksmiseni.  
 
Autor vaatleb seda n-ö erilist sissetulekuallikat erakondade rahastamise praeguses süsteemis. 
Erakonnaseadusele tuginedes selgitab ta kandidaadi valimiseelse rahalise panuse olemust võrdluses 
erakonnale tehtavate annetuste ja valituks osutunud saadikute regulaarselt laekuva liikmemaksuga. Autor 
peab mandaadi saanute, eriti parlamendiliikmete rahaliste panuste lubatavust põhiseaduse (GG – 
Grundgesetz) seisukohast mitmetel põhjustel vaieldavaks. 
 
Parteid seisavad kandidaatidelt raha küsides dilemma ees – kuidas esitada võimalikult tõhus nõue, mille 
tulemuseks on reaalse summa laekumine valimiskampaaniasse, järgides valimisõiguslikke sätteid, mis 
keelavad erakonnal takistada mandaadile juurdepääsu. Otsustavaks saab seega, mil viisil erakonna juhatus 
kandidaatidele maksenõuded esitab. Autor analüüsib põhjalikult kolme, erineva tugevusastmega varianti 
erakonnaseaduse, põhiseaduse ja Põhja-Rein-Vestfaali liidumaa kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse 
(GO – Gemeindeordnung) põhjal. Erakonna juhatuse kõige nõrgem võimalus kandidaati mõjutada on 
lihtsalt uurida tema maksevalmidust vajaduse tekkimisel. Jõulisem samm on survestada kandidaati 
kirjaliku nõusoleku kaudu kinnitama oma juriidilist kohustust teatud summa maksmiseks. Kõige 
tugevamalt mõjutab erakond kandidaati, kui seab maksmise riiklikel valimistel kandidaadiks ülesseadmise 
tingimuseks. 
 
Autor annab põgusa ülevaate erakondade sissetulekute korrakohasest arvestamisest. Ta rõhutab, et 
kandidaatide valimiseelsed rahalised panused ei ole käsitletavad annetustena, vaid valitud esindaja 
varasema panusena ning kuuluvad seega aruandluse alla vastavalt erakonnaseaduse § 24 sätestatule. 
 
Valimisvõitluse rahaline toetamine ülalkirjeldatud viisil ei ole iseenesest lubamatu, sest mandaadini saab 
kandidaat jõuda vaid parteid kui organisatsiooni ja tema programmi toetades. Lubamatu on aga rahanõue 
kandidaadiks ülesseadmise tingimusena. Valimiskampaania rahastamine kandidaatidelt toetuste kogumise 
abil ei ole ainult liidumaade kohalike valimistega seotud teema, samad põhimõtted kehtivad ka 
üleriigiliselt. Järjest rohkem leiab tunnustust mõte, et valimisvõitluses ühiselt tehtud töö tulemusena 
valituks osutunud parteiliikmelt võib nõuda osalemist valimiskampaania kulude katmisel. Olukorda 
praktilisest küljest hinnates võiks kaaluda kandidaatide rahaliste toetuste lubamist ka liidumaade 
parlamentide või Liidupäeva valimiste eel. Kuna need valimised pälvivad kohalike valimistega võrreldes 
suuremat tähelepanu, tekitavad ka kandidaatide rahalised panused laiemat kõlapinda ning see vajab juba 
eraldi uurimist. 
 
Refereerinud Tiia Melts 
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KARISTUSPOLIITIKAST SOOMES JUSTIITSMINISTRI PILGU LÄBI 
Riikka Kostiainen 
Syrjäytymisen ehkäisy kriminaalipolitiikan ytimessä 
Haaste (2011) n:o. 4, s. 4-6. 

Artikkel põhineb vestlusel 2011. aastal Soome justiitsministriks saanud Anna-Maja Henrikssoniga. Varem 
pangas juristina töötanud Henriksson valiti 2007. aastal Soome parlamenti. 
 
Minister on oma tegevuse üldeesmärgiks seadnud kodanikele turvatunde tagamise, inimõiguste austamise 
ja kohtusse pöördumise lihtsustamise, prioriteediks aga ressursside hankimise kohtute tõrgeteta tööks ning 
majanduskuritegudega seotud kohtuasjade menetlemise kiirendamise, mis on ka valitsuse üks 
eesmärkidest. 
 
Valitsusprogrammis on kavandatud muudatused seksuaalkuritegevuse, eriti vägistamisega seotud 
seadusandluses. Justiitsminister Henriksson peab väga oluliseks tegelemist perevägivalla probleemidega; 
mitte karistusi karmistades, vaid uusi meetmeid ja põhimõtteid rakendades. Näiteks noorte tööhõive ja 
koolituste tagamine, toimivama tugiisikute süsteemi loomine, probleemsete perekondade abistamine 
erinevate ministeeriumite koostöös. 
 
Head kriminaalpoliitikat ei saa teha ilma hea sotsiaalpoliitikata. Nii on ministri arvates väga tähtis tõsta 
töötutoetusi ja abirahasid ning suurendada lastekaitsetöötajate arvu just kohalikes omavalitsustes, sest 
hooldusele võetud laste arv on liiga suur. Loomulikult ei taheta vähendada lapsevanema vastutust oma 
lapse eest, kuid inimene peab saama tuge kohe, probleemi tekkimisel ning seda vaid seaduste muutmisega 
ei lahenda. 
 
Abinõudena kasvava majanduskuritegevusega võitlemiseks toob minister esile kuritegevusega 
vahelejäämise võimaluste suurendamise ning tõhusama tegevuse varimajanduse ja maksudest 
kõrvalehoidjate avastamisel. Näiteks hõlbustab kohapealset kontrolli ehitustöölistele antav maksukaart, 
millele on kantud tööandja maksunumber. Maksukuritegude vastu võitlemisel rõhutab minister 
maksuameti, politsei, prokuratuuri ja kohtu koostöö vajalikkust ning piisava ressursi olemasolu, et iga 
uuritav majanduskuritegu jõuaks kohtusse ja karistuseni. 
 
2011. aasta novembrist on Soomes kasutusel uus karistusviis – karistuse kandja võib viibida kodus ja teda 
valvatakse elektrooniliste seadmete abil. Sellist karistust võib määrata näiteks varavastaste kuritegude või 
avalikus kohas tugevas alkoholijoobes viibimise eest, aga vaid juhul, kui on määratud karistus katseajaga 
kuni kuus kuud. Minister viitab Rootsi positiivsele kogemusele ja loodab, et kohtud hakkavad uut 
karistusviisi rohkem kasutama, et kergendada õigusrikkujate tagasipöördumist igapäevaellu. 
 
Lisaks otsitakse Soomes alternatiive rahatrahvile ning kavandatakse seksuaal- ja majanduskuritegude eest 
määratavate karistuste muutmist. Raskemate kuritegude kriminaliseerimiseks on loodud eraldi töörühm. 
Samuti on plaanis muuta sõnavabadust käsitlevat seadusandlust ning arutletakse vajaduse üle muuta 
kuriteoks sõidukijuhtimine 0,3-promillise joobega. 
 
Refereerinud Katrin Ordlik 
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MEREREOSTUSEST PÕHJUSTATUD KAHJUDE HÜVITAMISEST  
Måns Jacobsson 
An ideal international scheme for compensation for marine pollution damage 
The Journal of International Maritime Law (2011) no. 4, p. 263-273. 

Artikkel käsitleb merekeskkonna reostamise probleeme ja naftareostusest põhjustatud kahjude hüvitamist. 
Autor analüüsib kehtivat reostuskahjude kompenseerimise süsteemi ja arutleb ideaalselt toimiva 
rahvusvahelise süsteemi loomiseks vajalike tingimuste üle.  
 
Kahju hüvitamine tähendab kahjukandja jaoks reostuskahju eelse situatsiooni taastamist. Kehtiv 
naftareostuse eest vastutamise ja kahju hüvitamise kord põhineb kolmel rahvusvahelisel lepingul, mis on 
vastu võetud Rahvusvahelise Mereorganisatsiooni (IMO) egiidi all. Naftareostusest põhjustatud kahju 
korral kehtiva tsiviilvastutuse konventsiooni (International Convention on Civil Liability for Oil Pollution 
Damage, 1992) kohaselt maksab hüvitised laevaomanik või tema kindlustusandja. Naftareostusest 
põhjustatud kahju hüvitamise rahvusvahelise fondi loomise konventsioon (International Convention on 
the Establishment of an International Fund for Compensation for Oil Pollution Damage, 1992) sätestab 
täiendava hüvitise maksmise hüvitusfondi poolt. 2005. aastal loodud lisafondi aluseks on 1992. aasta 
rahvusvahelise hüvitusfondi konventsiooni 2003. aasta protokoll (Protocol of 2003 to the International 
Convention on the Establishment of an International Fund for Compensation for Oil Pollution Damage). 
 
Analüüsides kompensatsioonisüsteemi toimimist erinevate reostusjuhtumite põhjal, on autori hinnangul 
kahjude hüvitamisel suureks probleemiks kahjunõudjate arvukus. Näiteks Koreas oli Hebei Spiriti 
õlireostusega seotud 125 000 nõuet. Keeruline on määrata nõuete suurust ja hinnata nende väärtust. 
Paljudel juhtudel ei ole võimalik algsituatsiooni dokumentaalselt tõestada. Kahju ulatuse välja 
arvutamiseks peab kasutama tippspetsialiste ja spetsiaalseid meetodeid, mis võib minna aga kulukamaks 
kui kahju hüvitamine ise.  
 
Ideaalselt toimiv rahvusvaheline reostuskahjude hüvitamise süsteem peaks vastama järgmistele 
tingimustele: võimalikult lai kohaldamisala, mis hõlmab lisaks tankerite naftareostusele ka ohtlike ainete 
ja punkrikütuse reostust; vastutavaid isikuid peaks olema kerge identifitseerida; piisavate rahaliste 
vahendite olemasolu kõigile kannatanutele täieliku hüvitise tagamiseks; kahju peaks olema lihtsalt 
määratletav; võimalus kahju koheselt hüvitada; rahastamise süsteem peaks olema lihtne ja õiglane; 
mehhanism individuaalsete nõuete ja lepinguosaliste riikide vaheliste vaidluste lahendamiseks peaks 
olema efektiivsem; hüvitamise korda reguleerivate lepingute ühtne kohaldamine ja tõlgendamine; koostöö 
kõikide osapoolte vahel, mis tagaks kõigi huvitatuse reostuse vältimisest. 
 
Oluliseks osaks süsteemis on koostöö riikide vahel. Olukorra muudab keeruliseks asjaolu, et riikide 
õlireostust puudutav õigusregulatsioon on erinev, samuti ideaalsuse mõiste. Kuna riigid on omavahel 
erinevates õigussuhetes (IMO konventsioonid, NATO), võib ühe riigi jurisdiktsiooni muutmine tuua kaasa 
vajaduse ka teistes riikides õigusregulatsioone muuta. 
 
Praegune hüvitamise kord ei ole küll ideaalne, kuid kogemus näitab, et enamikel juhtudel toimib see hästi. 
Naftareostusega kaasnevad kulutused on väga suured, kuid tsiviilvastutuse ja hüvitusfondi süsteem on 
suutnud riske siiski mõnevõrra hajutada.  
 
Autor tõdeb, et kuigi rahvusvaheline üldsus ja riikide valitsused püüdlevad ideaalselt toimiva 
rahvusvahelise reostuskahjude hüvitamise süsteemi poole, on seda reaalselt teostada peaaegu võimatu. 
Ainult siis, kui riigid on nõus tegema kompromisse ja saavutama konsensust, on võimalik luua ja hallata  
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ideaalseid või piisavalt häid globaalseid merereostuse hüvitamise süsteeme ning vältida piirkondlikku 
suhtumist vastutuse ja hüvitamise küsimustesse. 
 
Refereerinud Mari Teede 
 
 
TÖÖÕIGUSE JA TÖÖHÕIVEPOLIITIKA SEOSTEST EUROOPA LIIDUS 
Lisa Rodgers 
Labour law and employment policy in the EU : conflict or consensus? 
International Journal of Comparative Labour Law and Industrial Relations (2011) no. 4, p. 387-
405. 

Artiklis käsitletakse tööõiguse ja tööhõivepoliitika seoseid Euroopa Liidus (EL), analüüsitakse poliitika 
mõju õiguse arengule ja jälgitakse Euroopa integratsiooniprojekti sotsiaalse mõõtme kujunemist. Euroopa 
Ühenduse algne eesmärk oli majandusliku integratsiooni arendamine. Tööhõivepoliitikat ja tööõigust ei 
peetud turu integreerimisel oluliseks ning majanduslikud eesmärgid lahutati sotsiaalpoliitikast. Sotsiaalne 
mõõde lisandus aastate jooksul. 
 
1970ndate aastate majanduskriisi ajal hakati tähelepanu pöörama tööalase võrdsuse ja töösuhetes võrdse 
kohtlemise teemadele ning miinimumstandardite väljatöötamisele kaitseks kõlvatu konkurentsi eest. Võeti 
vastu mitmeid direktiive soolise diskrimineerimise vältimiseks ja töötajate võrdseks kohtlemiseks. 
Muudatused peegeldusid ka Euroopa Kohtu lahendites. Meeste ja naiste võrdse tasustamise direktiivi 
75/117/EMÜ ja võrdse kohtlemise direktiivi 76/207/EMÜ põhieesmärgiks seati „elu- ja töötingimuste 
ühtlustamine, neid samal ajal parandades”. Seega – (sooline) võrdsus ei olnud nõutav kui omaette õigus, 
vaid vahend, mille abil saavutada maksude ühtlustamine ja n-ö ühised mängureeglid ettevõtjatele.  
 
Ühtse Euroopa aktiga Rooma lepingule lisatud artikkel 118a tunnistas vajadust kaitsta tööhõivet „iseseisva 
väärtusena” ja pakkus uut õiguslikku alust minimaalsete standardite kehtestamiseks tööõiguses. Üldine 
põhimõte nägi ELi rolli pigem liikmesriikide tööhõivepoliitikate koordineerimises. Olukord muutus 1991. 
a. Amsterdami lepinguga, mis võimaldas riiklike tööhõivepoliitikate seiret ja võrdlemist ELi 
institutsioonide poolt (avatud koordinatsiooni meetod).  
 
Järgmine etapp ELi tööõiguses ja tööhõivepoliitikas algas 2000. a. märtsis vastu võetud Lissaboni 
strateegiaga, mis rõhutas sotsiaalpoliitika olulisust majandusliku arengu kõrval. Lissaboni strateegia ei 
püüdnud saavutada sotsiaalpoliitika staatuse tõusu, vaid luua n-ö poliitikate hierarhia, milles majanduslik 
regulatsioon moodustaks raamistiku tööhõive- ja teistele sotsiaalpoliitikatele. Turule orienteeritud 
mõtteviis pidas tööhõivepoliitikat turule lähedasemaks ning ka ülimuslikumaks tööõiguse suhtes. 
Muudatuse sellesse hierarhiasse tõi ELi põhiõiguste harta väljakuulutamine ning tööga seotud õiguste 
sidumine teiste (inim)õigustega, mis tõstis tööõiguse staatust. 
 
Poliitika domineerimist õiguse üle tõendab autor näidetega Euroopa Kohtu praktikast. Mõned lahendeist 
tunduvad autorile rajanevat põhimõttel, et kuigi tööõigusega tegeletakse ELi tasandil, on sotsiaal- ja 
tööhõivepoliitika iga liikmesriigi enda asi ja riik võib ise valida vahendeid oma eesmärkide 
saavutamiseks. Autor tõdeb, et tööõiguse ja tööhõivepoliitika seost mõjutab paljuski majanduslik 
integratsioon. 
 
Tööhõivepoliitika ja tööõiguse dünaamika muutumine on ELis pidevaks katsumuseks. Arusaam tööga 
seotud õigustest kui põhiõigustest ja adumine, et nende õiguste piiramist peab saama põhjendada avaliku 
huviga, võib tõsta tööõiguse staatust tööhõivepoliitika suhtes. Selle suuna kestlikkust näitab aeg,  
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arvestades vastuolusid Euroopa Kohtu tööhõivepoliitikaga seotud praktikas ja probleeme põhiõiguste 
harta tõlgendamisel. 
 
Refereerinud Ivi Smitt 
 
 
ÜRO OMBUDSMANI INSTITUTSIOONI VAJALIKKUSEST PÕLLUMAJANDUSMAA 
RENTIMISE JÄRELEVALVES 
Anastasia Telesetzky 
Resource conflicts over arable land in food insecure states : creating an United Nations 
Ombudsman institution to review foreign agricultural land leases 
Goettingen Journal of International Law. Vol. 3 (2011), no. 1, p. 283-316. 

Maailma rahvastik on tänaseks ületanud 7 miljardi piiri. Selle rahvahulga toitmiseks on inimkonna 
käsutuses ca 4,1 miljardit aakrit viljakat maad. Mitmed Põhja-Aafrika ja Lähis-Ida riigid (nt Egiptus, 
Saudi-Araabia, Araabia Ühendemiraadid, Jeemen) on kasutusele võtnud kogu põllumajanduseks vähegi 
sobiliku maa. Euroopas ei ole klimaatiliste iseärasuste tõttu võimalik kasvatada näiteks banaane, 
suhkruroogu, kakaouba. Aktuaalseks on muutunud biokütus ja selle tootmiseks vajaliku tooraine 
kasvatamine. Seetõttu on jõutud olukorda, kus rikkamad riigid otsivad investeerimisvõimalusi vaesemate 
riikide põllumajanduses ning juba on sõlmitud mitmeid 30-90 aasta pikkuseid rendilepinguid. 
 
Rendilepingu osapoolteks on reeglina eraettevõtjad ja avalik sektor. Enamasti ei sätesta need 
rendilepingud renditava maa kasutusviisi ega -korda või antakse välisinvestoreile märkimisväärseid 
eeliseid võrreldes kohalike farmeritega. Rahapuuduses vaevlevate riikide valitsuste lootus põllumaid 
rikastele välja rentides oma probleemidele kiiret lahendust leida võib autori hinnangul tuua pikemas 
perspektiivis kasu asemel hoopis kahju. Oma riigilegi nappiva viljaka maa kontrollimatu rentimine 
piirkondades, kus niigi valitseb toidupuudus, põhjustab põliselanike seas rahulolematust ja konflikte. 
 
Artiklis peatutakse pikemalt ka põllumajandusmaade ulatusliku väljarentimise negatiivsel mõjul 
keskkonnale, liigirikkusele ja puhta vee kättesaadavusele. Selliste pikaajaliste rendilepingute suhtes on 
ÜRO Toitlus- ja Põllumajandusorganisatsioon (FAO) avaldanud arvamust, et kuigi investeeringud on 
suunatud Aafrika turgudele, on lõpp-produkt mõeldud siiski ainult ekspordiks ning see ei aita leevendada 
neis riikides valitsevat toidupuudust. Ka võivad maid väljarentivad riigid 20-100 aasta pärast leida end 
olukorrast, kus rendilepingu lõppedes on endise viljaka maa asemel põlluharimiseks täielikult kõlbmatu 
maa. 
 
Autor näeb situatsioonis vana probleemi, st territoriaalvaidluste uut aspekti. Tehingute üheks osapooleks 
on kas endised koloniseerijad Euroopast või endised koloniaalmaad nagu nt India, Katar, Bahrein, kes 
kasutavad ära põllumajandusmaid rentimiseks pakkuvate riikide (nt Pakistan, Sudaan, Somaalia) poliitilist 
ebastabiilsust endale soodsaimate lepingutingimuste saavutamiseks. Tegemist on rahvusvahelises õiguses 
reguleerimata alaga, mis jääb rahvusvahelise majandusõiguse ning rahvusvahelise keskkonnaõiguse ja 
inimõiguste vahelisse n-ö halli tsooni. Puuduvad nii vastavad rahvusvahelised lepingud kui ka tava, 
millest osapooled võiksid juhinduda. Autor rõhutab konflikti nimetatud õigusvaldkondade eesmärkide 
vahel – kui rahvusvahelise majandusõiguse eesmärgiks on kaitsta ja kindlustada investorite huve, siis kahe 
teise valdkonna eesmärgiks on kaitsta ökosüsteeme, piiratud loodusvarasid ja nõrgemas positsioonis 
ühiskondi. 
 
Kujunenud olukorras on väga oluline luua rahvusvahelisel tasandil järelevalvemehhanisme või printsiipe, 
millel rendisuhted saaksid põhineda. Kuigi sel eesmärgil on mõned rahvusvahelised institutsioonid võtnud 
vastu soovituslikke juhiseid, ei ole need kahjuks siduva iseloomuga. Maailmapank ja FAO on välja 
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töötamas käitumiskoodeksit1, mis aitaks saavutada tasakaalu välisinvestorite majanduslike huvide ja 
kohalike elanike elu-olu puudutavate küsimuste vahel. Siiski on autor seisukohal, et kõnealuse 
dokumendiga ei suudeta luua efektiivset järelevalvemehhanismi ning vältida välisinvesteeringute 
negatiivset mõju sotsiaalsetele vajadustele ja keskkonnale.  
 
Autor peab ülioluliseks rahvusvahelise järelevalve ja lepitusmehhanismi loomist. Seda ülesannet võiks 
täita ÜRO keskkonna ja arengu ombudsman (Office of the International Ombudsman for Environment and 
Development). Uue institutsiooni loomine võiks tuua rohkem selgust ja läbipaistvust rendisuhetesse ning 
aitaks sihtriikidele tagada abi lepingute sõlmimisel nii, et lepingust saadav kasu oleks mõlemapoolne ja 
negatiivsed tagajärjed minimaalsed. Autor soovitab mõelda kaugemale ning püüda vastata küsimusele, 
kuidas toita maailma üha kasvavat rahvastikku kliimamuutuste tingimustes ning olukorras, kus tööstuse 
surve ja linnastumise tõttu kaob igal aastal käibelt 30 miljonit hektarit viljakat maad. 
 
Refereerinud Jane Makke 
 
 
 

VALIK UUSI ARTIKLEID INGLISE, SAKSA, SOOME JA VENE KEELES 
 

ÕIGUSE ÜLDKÜSIMUSED 

Astola, Tiina. Miten oikeus muuttuu? – Hallitusohjelma ja oikeuden muutos // Lakimies (2012) nr. 1, lk. 
140-145. Õiguse muutumisest Soomes valitsusprogrammide ja õiguse seose näitel. 

Forschner, Nikolaus. Rechtshandwerk, Rechtsgemeinschaft und Rechtsidee // Archiv des öffentlichen 
Rechts (2011/Dec) nr. 4, lk. 616-635. Saksa õigusteadlase Heinrich Triepeli (1868-1946) 
riigiõigusteooriatest ja töödest. Kokkuvõte inglise keeles. 

Küper, Wilfried. Strafrechtslehrer in Selbstdarstellungen // Goltdammer's Archiv für Strafrecht (2011) nr. 
12, lk. 706-726. Autobiograafilistest joontest Saksa karistusõigusteadlaste töödes Hans Planitzi (1882-
1945) kolmeköitelise teose põhjal. 

Ossipov, M. J. Pravovaja kultura i mehhanizm jejo formirovanija // Žurnal rossiiskogo prava (2012) nr. 1, 
lk. 75-81. Õiguskultuurist: mõiste, struktuur ja funktsioon. 

Polenina, Svetlana. Juriditšeskaja tehnika kak sotsialnõi fenomen v uslovijahh modernizatsii // 
Gossudarstvo i pravo (2011) nr. 9, lk. 5-14. Venemaa seadusloome mõistetavusest ja vastuolulisusest ning 
selle põhjustest. 

Schnapp, Friedrich E. Unbegrenzte Nachbesserung von Gesetzen bei unklarer und verworrener 
Rechtslage? // Juristenzeitung (2011) nr. 23, lk. 1125-1133. Õigusloome kvaliteedist ja seaduste 
muutmisest ebaselges õiguslikus olukorras. 

Skouris, Vassilios. Towards a European legal culture // Zeitschrift für Europäisches Privatrecht (2012) nr. 
1, lk. 1-6. Õiguskultuurist ja õigussüsteemist Euroopas ning Euroopa Kohtu rollist ELi õiguse ja riigisisese 
õiguse suhestuses. 

                                                 
1 2009. aastal tegeleti koodeksi koostamisega, 2010. aastal aga kuulutati koodeksi loomine sisuliselt läbikukkunuks. 
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Zimmermann, Reinhard. Juristische Bücher des Jahres – eine Leseempfehlung // Neue Juristische 
Wochenschrift (2011) nr. 49, lk. 3557-3563. Valik lühitutvustusi lugemissoovituseks hiljuti ilmunud 
õiguskirjandusest. 

Tala, Jyrki. Lainsäädännön maailma muuttuu – sääntelyn kasvu jatkuu // Lakimies (2012) nr. 1, lk. 133-
139. Õigusloomest Soomes, õigusaktide arvu kasvust ja sellesse suhtumisest. 

Virolainen, Jyrki. Oikeuskirjallisuus oikeuslähteenä ja tuomion perusteluissa // Lakimies (2012) nr. 1, lk. 
3-32. Õiguskirjandusest õigusallikana ja osana kohtupraktikas. 

ÕIGUSAJALUGU 

Benedict, Jörg. Savigny ist tot! : zum 150. Todestag von Friedrich Carl von Savigny und zu seiner 
Bedeutung für die heutige Rechtswissenschaft // Juristenzeitung (2011) nr. 22, lk. 1073-1084. 
Õigusteadlase Friedrich Carl von Savigny (1779-1861) tähendusest nüüdisaegsele õigusteadusele. 

Finlay, John. Scots lawyers and House of Lords appeals in eighteenth-century Britain // The Journal of 
Legal History (2011/Dec) nr. 3, lk. 249-277. Šoti advokaatide tööst Suurbritannia Lordide Kojas 18. 
sajandil. 

Jefremova, Nadežda. Stanovlenije osnov pravosudija v Rossiiskoi istorii XVIII – natšala XIX vv. // 
Gossudarstvo i pravo (2011) nr. 11, lk. 95-105. Kohtumõistmise ajaloost Venemaal. 

Jegorov, Stanislav. Mesto distsiplin istoriko-pravovogo tsikla v sisteme juriditšeskogo obrazovanija // 
Gossudarstvo i pravo (2011) nr. 10, lk. 29-34. Õigusajaloo osast õigushariduses. 

Jogarajan, Sunita. Prelude to the international tax treaty network : 1815-1914 early tax treaties and the 
conditions for action // Oxford Journal of Legal Studies (2011/Winter) nr. 4, lk. 679-707. 
Maksulepingutest ja tehingutingimustest aastatel 1815-1914. 

Maes, Eric. From prison sentence to deprivation of liberty : a brief history of two centuries of legal 
regulation of the Belgian prison regime (1795-2006) // European Journal of Crime, Criminal Law and 
Criminal Justice (2012) nr. 1, lk. 81-97. Ülevaade vanglasüsteemi õigusregulatsioonist Belgias 19.-20. 
sajandil. 

Mustafin, R. R. Pravovoje regulirovanije rabotšego vremeni v Rossiiskoi imperii // Gossudarstvo i pravo 
(2011) nr. 12, lk. 108-111. Tööaja reguleerimisest Vene impeeriumis. 

Nellen, Henk. The history of Grotius and his printers, explained on the basis of five portraits // 
International Journal of Legal Information (2011) nr. 2, lk. 210-226. Hollandi õigusteadlasest Hugo 
Grotiusest (1583-1645). 

Nótári, Tamás. Der Einfluss der Lex Baiuvariorum auf die Gesetze König Stephans I // Osteuropa Recht 
(2011) nr. 4, lk. 423-440. Lex Baiuvariorumi mõjust Ungari kuninga Stephan I õigusaktidele. 

Ossipjan, Boriss. Statut Velikogo Knjažestva Litovskogo 1529 g. kak pervõi russkii konstitutsionalnõi 
obrazets jedinoi hristiansko-pravovoi ideologii // Gossudarstvo i pravo (2011) nr. 10, lk. 95-103. Leedu 
1529. aasta statuudist. 

Rehtina, I. V. Pravovaja opredeljonnost (res judicata) v istorii prava Drevnego Rima // Istorija 
gossudarstva i prava (2011) nr. 22, lk. 43-47. Mõistest res judicata Vana-Rooma õigusajaloos. 
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Saveljev, V. A. Servitutõ i uzufrukt v rimskom klassitšeskom prave // Žurnal rossiiskogo prava (2011) nr. 
11, lk. 92-102. Servituudist ja kasutusvaldusest Rooma õiguses. 

Spengler, Hans-Dieter. Zum Menschenbild der römischen Juristen // Juristenzeitung (2011) nr. 21, lk. 
1021-1030. Mandri-Euroopa õiguskultuuri ajaloost. 

TSIVIILÕIGUS 

Bikić, Enes ; Schalast, Christoph. EU-Beitritt, Rechtsstaat und Notariat in Südosteuropa // Jahrbuch für 
Ostrecht (2011) nr. 2, lk. 327-343. Kagu-Euroopa riikide notariaadialasest koostööst Euroopa Liiduga. 

Hauck, Ronny. Handeln unter fremdem Namen // Juristische Schulung (2011) nr. 11, lk. 967-970. 
Vastutusest teise inimese nimel tehingute tegemisel. 

Henssler, Martin ; Kilian, Matthias. Das deutsche Notariat im Europarecht // Neue Juristische 
Wochenschrift (2012) nr. 8, lk. 481-487. Saksa notariaadist ELis ja Euroopa Kohtu 24. novembri 2011. 
aasta lahendist notari kodakondsuse asjas. 

Knuts, Gisela. Korvaus tarpeettoman turvaamistoimen aiheuttamasta vahingosta // Lakimies (2011) nr. 7-
8, lk. 1470-1485. Liigsete julgeolekumeetmetega tekitatud kahju hüvitamisest Soomes. 

Law, Stephanie. Epistemological considerations in private law : exploring taxonomical structures in the 
common law, civil law and beyond // Maastricht Journal of European and Comparative Law (2011) nr. 4, 
lk. 454-478. Õigussüstemaatikast tavaõiguses ja tsiviilõiguses. 

Mozolin, V. P. Graždansko-pravovaja otvetstvennost v sisteme rossiiskogo prava // Žurnal rossiiskogo 
prava (2012) nr. 1, lk. 33-40. Tsiviilvastutusest Vene õiguses. 

Stürner, Rolf. Das Zivilrecht der Moderne und die Bedeutung der Rechtsdogmatik // Juristenzeitung 
(2012) nr. 1, lk. 10-24. Õigusdoktriini tähendusest nüüdisaegses tsiviilõiguses. 

Asjaõigus 

Brintšuk, Mihhail. Tšastnaja sobstvennost i priroda // Gossudarstvo i pravo (2011) nr. 9, lk. 24-33. 
Eraomandi mõjust looduskaitsele Venemaal. 

Dietrich, Ralf. Die Begründung der Mieterhöhungserklärung unter Bezug auf einen Mietspiegel in der 
Praxis // Neue Juristische Wochenschrift (2012) nr. 9, lk. 567-571. Üüritõusu põhjendamisest Saksa 
tsiviilseadustiku § 588 tõlgenduses. 

Dixon, Martin. To sell or not to sell: that is the question : the irony of the trusts of land and appointment 
of Trustees Act // The Cambridge Law Journal (2011/Nov) nr. 3, lk. 579-606. Omandiõigusest ja 
kaasomandis oleva maa müügiga seotud õigusregulatsioonist Inglise õiguses. 

Hartwich, Filip. Vindikationsvermächtnis im polnischen Recht und die neuen Beschränkungen beim 
Immobilienerwerb durch Ausländer // Wirtschaft und Recht in Osteuropa (2011) nr. 11, lk. 321-324. 
Välismaalastele kehtestatud piirangutest kinnisvara omandamisel Poolas. 

Manõlov, I. J. Oborot nedvižimosti v Rossii : ekonomika i pravo // Žurnal rossiiskogo prava (2012) nr. 1, 
lk. 21-28. Kinnisvaratehingute regulatsioonist ja maaga seotud tehingutest (sh servituudid, võõrandamine 
riigi huvides) Venemaal. 
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Minina, J. L. Razrešennoje ispolzovanije zemelnõhh utšastkov : voprossõ ustanovlenija i izmenenija // 
Žurnal rossiiskogo prava (2012) nr. 1, lk. 62-67. Maaomandist ja maakasutuse regulatsioonist Venemaal. 

Schmid, Michael J. Erhöhung der Betriebskostenvorauszahlungen // Monatsschrift für Deutsches Recht 
(2011) nr. 24, lk. 1449-1452. Jooksvate kulude arvestamisest ja ettemaksmisest üürisuhetes ning kahest 
Liidu Ülemkohtu lahendist. 

Zemljakova, Galina ; Melnikov, Nikolai jt. Pravovoje obespetšenije publitšnogo interessa pri 
regulirovanii zemelnõhh otnošenii // Gossudarstvo i pravo (2011) nr. 9, lk. 45-56. Avaliku huvi 
arvestamisest maaga seotud õigussuhete reguleerimisel, maa võõrandamisest riigi või kohaliku 
omavalitsuse huvides. 

Žarikov, J. G. Normõ graždanskogo prava v sfere zemelnõhh otnošenii // Žurnal rossiiskogo prava (2011) 
nr. 11, lk. 33-39. Maaomandit puudutava regulatsiooni ajakohastamisest Venemaal. 

Valjavina, J. J. O graždanskom oborote objektov nezaveršennogo stroitelstva // Žurnal rossiiskogo prava 
(2012) nr. 1, lk. 46-55. Kinnisvaratehingutest pooleliolevate ehitistega. 

Võlaõigus 

Arnsperger, Jost ; Richte, Wenzel. Bürgschaft im Recht der Russischen Föderation // Wirtschaft und 
Recht in Osteuropa (2011) nr. 11, lk. 324-328. Käendus Vene õiguses. 

Arora, Anu. Unfair contract terms and unauthorised bank charges : a banking lawyer’s perspective // The 
Journal of Business Law (2012) nr. 1, lk. 44-70. Lepingutingimustest panganduses. 

Beljajeva, O. A. Alternativõ zadatku na torgahh // Žurnal rossiiskogo prava (2011) nr. 11, lk. 39-44. 
Käsirahast ja tagatistest oksjonitel Vene tsiviilseadustiku tõlgenduses. 

Heese, Michael. Offene Preisdiskriminierung und zivilrechtliche Benachteiligungsverbot // Neue 
Juristische Wochenschrift (2012) nr. 9, lk. 572-577. Soolisest diskrimineerimisest kindlustuse 
hinnapoliitikas ja kindlustustariifide ühtlustamisest. 

Keim, Christopher. Falsch beurkundete Vorauszahlungs- und Verrechnungsabreden in 
Grundstückskaufverträgen // Neue Juristische Wochenschrift (2012) nr. 3, lk. 119-122. Ettemaksu ja 
tasaarvestuse tõendamisest kinnisasja ostu-müügilepingutes. 

McCaughran, John. Implied terms : the journey of the man on the Clapham omnibus // The Cambridge 
Law Journal (2011/Nov) nr. 3, lk. 607-622. Poolte oletatavatest kavatsustest lepingutingimuste 
kokkulepetes Suurbritannias kohtulahendite põhjal. 

Mäkelä, Juha. Oikeuserehdys ja oikeuden muuttuminen // Lakimies (2012) nr. 1, lk. 130-132. Õiguslikust 
eksimusest ja õiguse muutumisest lepinguõiguse kontekstis. 

Zhang, Fan. Dynamic contract breach // The Journal of Law, Economics, & Organization (2011/Oct) nr. 
3, lk. 453-484. Lepingu rikkumisest ja leppetrahvidest. 

Perekonnaõigus 

Finger, Peter. Praktische Folgen des Kinderschutzübereinkommens vom 15.10.1996 // Monatsschrift für 
Deutsches Recht (2011) nr. 23, lk. 1395-1398. Lastekaitsest ja lepingust, mis jõustus Saksamaal 1. 
jaanuaril 2011. 
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Heilmann, Stefan. Die Gesetzeslage zum Sorge- und Umgangsrecht // Neue Juristische Wochenschrift 
(2012) nr. 1-2, lk. 16-22. Lapse õiguste, hoolduse ja kohtlemisega seotud seisukohti uusimat 
kohtupraktikat arvestades. 

Hunt, Joan. Through a glass darkly : the uncertain future of private law child contact litigation // The 
Journal of Social Welfare & Family Law (2011) nr. 4, lk. 379-396. Perekonnaõigusest ja õigusabist ning 
lastega suhtlemisest vanemate lahutuse korral Inglismaa ja Walesi õiguses. 

Hunter, Rosemary. Doing violence to family law // The Journal of Social Welfare & Family Law (2011) 
nr. 4, lk. 343-359. Perevägivallast Inglismaal ja Walesis. 

Kiritšenko, K. A. Priobretenije roditelskogo statussa v otnošenii detei, zatšatõhh s pomoštšju 
iskusstvennogo oplodotvorenija, v odnopolõhh semjahh: sravnitelno-pravovoje issledovanije // 
Pravovedenije (2011) nr. 4, lk. 89-110. Kunstlikul viljastamisel saadud lapse vanemate staatuse 
määratlemisest samasoolistes peredes. 

Mullally, Siobhan. Separated children in Ireland : responding to „terrible wrongs” // International Journal 
of Refugee Law (2011/Dec) nr. 4, lk. 632-655. Lastekaitsest ja peredest eraldatud laste õigustest Iirimaal. 

Oberhäuser, Thomas. „Dänemark-Ehen”, Unionsrecht und Inländerdiskriminierung // Neue Zeitschrift 
für Verwaltungsrecht (2012) nr. 1, lk. 25-28. Õigusprobleemidest kohtupraktika põhjal välismaal 
abiellumise juhtudel (Saksa ja kolmanda riigi kodanik sõidavad abielluma Taani). 

Röthel, Anne. Verzicht auf den Kindespflichtteil: Plädoyer für mehr Wachsamkeit // Neue Juristische 
Wochenschrift (2012) nr. 6, lk. 337-341. Lapse sundosast loobumisest Saksa pärimisõiguses. 

Sloan, Brian. The concept of coupledom on succession law // The Cambridge Law Journal (2011/Nov) 
nr. 3, lk. 623-648. Partnerlussuhete regulatsioonist Inglise, Iiri ja Walesi pärimisõiguses. 

Trimmings, Katarina ; Beaumont, Paul. International surrogacy arrangements : an urgent need for legal 
regulation at the international level // Journal of Private International Law (2011/Dec) nr. 3, lk. 627-663. 
Piiriülesest asendusemadusest. 

Werner Lange, Knut. ,,Verwirrung” – oder was wir aus dem Erbfall Stieg Larsson lernen können // 
Juristenzeitung (2011) nr. 23, lk. 1133-1139. Pärandiprobleemidest Rootsi ajakirjaniku ja kirjaniku Stieg 
Larssoni (1954-2004; menuki „Lohetätoveeringuga tüdruk” autor) juhtumi näitel. 

ÄRIÕIGUS 
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Bechtold, Rainer ; Bosch, Wolfgang. Die Entwicklung des deutschen Kartellrechts // Neue Juristische 
Wochenschrift (2011) nr. 48, lk. 3484-3491. Seadusemuudatustest ja kohtupraktikast Saksa 
konkurentsiõiguses ajavahemikus september 2009 – september 2011. 

Conaglen, Matthew. The extent of fiduciary accounting and the importance of authorisation mechanisms 
// The Cambridge Law Journal (2011/Nov) nr. 3, lk. 548-578. Usaldusisiku aruandlus- ja 
konfidentsiaalsuskohustusest äriõiguse kontekstis Inglismaa ja Kanada kohtupraktika näitel. 
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Privatrecht (2012) nr. 1, lk. 128-148. Piiratud vastutusest üksikettevõtja puhul Saksa ja Prantsuse 
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Einsele, Dorothee. Internationales Prospekthaftungsrecht – kollisionsrechtlicher Anlegerschutz nach der 
Rom-II-Verordnung // Zeitschrift für Europäisches Privatrecht (2012) nr. 1, lk. 23-46. Väärtpaberi- ja 
börsitehingutega seotud pakkumiste avaldamisest. 

Gaggero, Alberto A. A note on reverse auctions // European Journal of Law and Economics (2012/Feb) 
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